Di lingkungan tersebut, Shalahuddin al-Ayyubi mempelajari banyak ilmu dan strategi perang, mulai dari menunggang kuda, menggunakan senjata, dan tumbuh dalam lingkungan yang sangat mencintai jihad. Di tempat ini pula, Shalahuddin al-Ayyubi kecil mulai mempelajari al-Qur'an, menghafal hadits-hadits, mempelajari bahasa dan sastra Arab, dan ilmu-ilmu lainnya.

Pada tahun 534 H atau 1139 M, Imaduddin Zanki berhasil menaklukan dan merebut wilayah Balbek, Lebanon. Kemudian, ia mengangkat Najmuddin Ayyub menjadi gubernur untuk wilayah yang baru ditaklukkannya itu. Tidak hanya menjadi gubernur baru di Balbek, Najmuddin juga menjadi pembantu dekat Raja Suriah, Nuruddin Mahmud.

Ketika Ruzzaik memangku jabatan sebagai menteri daulah Fathimiyah, Syawar bin Majir As-Sa'diy, gubernur Mesir melakukan pemberontakan terhadapnya. Syawar mampu mengalahkan Ruzzaik dan membunuhnya, lalu menggantikan Ruzzaik sebagai menteri pada masa khalifah Al-Adhid. Peristiwa itu terjadi pada bulan Muharram 558 H/1163 M.

Akan tetapi, Syawar As-Sa'diy dan anak-anaknya berlaku buruk sehingga memaksa salah seorang panglima bernama Dhargham bin Amir Al-Lakhmi bersekongkol dengan khalifah Fathimiyah melawan Syawar dan memaksanya pergi.

Dibandingkan dua tahap sebelumnya, Perang Salib pada tahap ini merupakan yang terbesar. Dalam legenda atau cerita-cerita, baik di Barat maupun di Timur, perang salib kali ini menjadi topik yang paling disukai untuk diperbincangkan, dengan Shalah al-Din dan Richard sebagai tokoh utamanya. Dalam tahap ketiga ini berlangsung dari tahun 585 H/1189 M. hingga 588 H/1192 M.⁹¹ Meskipun mendapat tantangan berat dari Shalah al-Din, namun mereka berhasil merebut Akka yang kemudian dijadikan ibu kota kerajaan Latin. Akan tetapi mereka tidak berhasil memasuki Palestina.⁹² Dalam keadaan demikian, kedua belah pihak akhirnya melakukan perjanjian damai atau yang disebut Perjanjian Ar-Ramlah.